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Datos totales de consumo alimentario en España 

(consumo dentro y fuera del hogar) 



Gasto y Volumen de alimentación en 2018 

103.077,41 millones € y 33.464,38 millones Kg-l

66,5

33,5

% Cuota en Valor 

Dentro del hogar

Fuera del Hogar
86,1

13,9

% Cuota en Volumen

% Evolución

volumen

+3,5%

TOTAL EVOLUCIÓN VOLUMEN : +0,3%

% Evolución

volumen

-0,2%

% Evolución

valor 

+3,7

TOTAL EVOLUCIÓN VALOR: +2,3%

% Evolución

valor

+1,6%

% Evolución Año 2018 vs 2017

Total en Alimentación dentro y fuera del hogar 



2.526,28 €767,87 Kg - l

Consumo per cápita; kg-l por persona y año

Gasto per cápita; euros por persona y año

Dentro del hogar 

629,69 kg-l

Fuera del hogar 

138,18 kg-l

Dentro del hogar 

1.497,13 €

Fuera del hogar 

1.029,15 €

Consumo per cápita 

CONSUMO PER CÁPITA Y GASTO PER CÁPITA

Gasto per cápita 

Total en Alimentación dentro y fuera del hogar 



¿Qué ha pasado dentro de los 

hogares españoles?



-0,2 +1,8 +1,6

% Evolución Volumen % Evolución Precio Medio % Evolución Valor

Gasto alimentario en hogares 
68.538,1 Millones de €

Año 2018 vs 2017

Alimentación dentro del hogar 



*Fuente INE 

2028

-1,3%

2045

-3,8%
2060

-9,1%

Proyección Población España*

+65
19% de la 

población española

2060

35,1%

Proyección % +65 años

2028

25,5%
2045

33,8%

18.138.485   
18.054.437   

18.304.544   18.326.032   
18.396.384   

18.465.718   

2013 2014 2015 2016 2017 2018

(-0,5%) (+1,4%)                   (+0,1%)                 (+0,4%)                 

(+0,4%) 

Evolución del número de hogares 

Fuente: Panel de Hogares del Ministerio

Alimentación dentro del hogar 



39,5

60,5

42,9

57,1

ALIMENTACIÓN FRESCA

RESTO ALIMENTACIÓN

+0,5%

TOTAL EVOLUCIÓN VOLUMEN: -0,2%

-1,3%

+2,7%

+0,2%

%Cuota en volumen 

DISTRIBUCIÓN POR CATEGORÍAS 

%Cuota en valor 

Año 2018 vs 2017

TOTAL EVOLUCIÓN VALOR: +1,6%

Alimentación dentro del hogar 



12,1

9,3

7,9

0,9

20,6

2,2

5,1

13,0

2,3

1,7

1,3

0,5

23,1

COMPOSICIÓN DE LA CESTA 
%Cuota en volumen %Cuota en valor 

17,4   

14,4   

12,3   

10,0   

7,3   

6,3   

5,0   

3,7   

1,9   

1,5   

1,3   

0,1   

18,8

LECHE Y DERIVADOS LACTEOS

T.FRUTAS FRESCAS

T HORTALIZAS Y PATATAS FRESCAS

AGUA DE BEBIDA ENVAS.

TOTAL CARNE

GASEOSAS Y BEBID.REFR

PAN

TOTAL PESCA

TOTAL ACEITE

T VINOS Y BEB. DER. DEL VINO

T.HUEVOS

T.BEBIDAS ESPIRITUOSA

RESTO ALIMENTACIÓN

Alimentación dentro del hogar 



Aceite de oliva virgen extra

Cápsulas de café 

+14,6%

+7,2%

Sidras

+22,8%

Chocolates Tabletas

Platos Preparados

+6,5%

+3,6%

Ensaladas IV Gama

Leche Enriquecida

+26,3%

+56,7%

Aceite de semillas

Azúcar

-4,2%

-11,4%

Gaseosas y bebidas refrescantes

Total Vinos

-2,4%

-4,0%

Postres de chocolate

Carne Fresca

-3,8%

-22,1%

Total Pesca

Leche Desnatada

-3,9%

-2,4%

Refrescos té y café

+5,3%

TENDENCIAS DE CONSUMO% Evol. Volumen

Año 2018 vs 2017

Alimentación dentro del hogar 



DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DEL 
CONSUMO

Año 2018

5,7

9,9

12,3

14,0

9,6

6,5

11,0

7,8

23,2

JOVENES
INDEPENDIENTES

PAREJ.JOVENES SIN
HIJOS

PAREJ.CON HIJOS
PEQUEÑOS

PAREJ.CON HIJOS
EDAD MEDIA

PAREJ.CON HIJOS
MAYORES

HOGARES
MONOPARENTALES

PAREJAS ADULTAS
SIN HIJOS

ADULTOS
INDEPENDIENTES

RETIRADOS

% Población 

2,6

7,2

12,3

17,5

13,4

6,4

12,9

5,1

22,7

% Distribución Volumen

Alimentación dentro del hogar 



CONSUMO Y GASTO PER CÁPITA EN ALIMENTACIÓN 
REALIZADO POR LAS CC.AA.

Año 2018

Alimentación dentro del hogar 

Consumo per cápita Gasto per cápita 

678,73

630,90

711,05

646,85

645,73

597,67

573,50

629,52

577,94

622,44

665,05

651,73

638,92

636,15

629,69

556,09

548,64

679,91

0,00 100,00200,00300,00400,00500,00600,00700,00800,00

CATALUÑA

ARAGÓN

ILLES BALEARS

COMUNITAT VALENCIANA

REGIÓN DE MURCIA

ANDALUCÍA

COMUNIDAD DE MADRID

CASTILLA - LA MANCHA

EXTREMADURA

CASTILLA Y LEÓN

GALICIA

PRINCIPADO DE ASTURIAS

CANTABRIA

PAIS VASCO

T.ESPAÑA

LA RIOJA

C. FORAL DE NAVARRA

CANARIAS

1.717,53

1.546,62

1.574,26

1.467,51

1.425,47

1.332,44

1.495,83

1.343,78

1.220,87

1.481,44

1.625,09

1.606,74

1.576,09

1.752,34

1.497,13

1.395,33

1.423,25

1.368,60

0,00 500,00 1.000,00 1.500,00 2.000,00

CATALUÑA

ARAGÓN

ILLES BALEARS

COMUNITAT VALENCIANA

REGIÓN DE MURCIA

ANDALUCÍA

COMUNIDAD DE MADRID

CASTILLA - LA MANCHA

EXTREMADURA

CASTILLA Y LEÓN

GALICIA

PRINCIPADO DE ASTURIAS

CANTABRIA

PAIS VASCO

T.ESPAÑA

LA RIOJA

C. FORAL DE NAVARRA

CANARIAS



13,3
8,4

17,0

47,2

40,1

52,7

12,9

8,6

16,3

17,7

32,2

6,3

8,9 10,7 7,7

1,2 0,6 1,7

TOTAL ALIMENTACIÓN ALIMENTACIÓN FRESCA RESTO ALIMENTACIÓN

e-COMMERCE

R. CANALES

TIENDA TRADICIONAL

TIENDA DESCUENTO

SUPER+AUTOSER

HIPERMERCADO

CUOTA DE MERCADO DE LOS CANALES DE COMPRA (%)

Año 2018

Alimentación dentro del hogar 



-1,3

-5,9

2,6

2,8

-5,4

-2,1

26,7

% Evol. T.Alimentación % Evol. Alim. Fresca % Evol. Resto Alimentación

EVOLUCIÓN DE CANALES DE COMPRA POR CATEGORÍAS (%)

Año 2018 vs 2017

-0,2

-2,0

1,4

0,4

-5,4

0,9

13,6

T.ESPAÑA

HIPERMERCADO

SUPER+AUTOSER

TIENDA DESCUENTO

TIENDA TRADICIONAL

R. CANALES

e-COMMERCE

0,5

-0,6

1,0

-0,5

-4,8

5,1

11,3

Alimentación dentro del hogar 



¿Qué ha pasado fuera de los 

hogares españoles?

Alimentación fuera del hogar 



+3,5 +0,2 +3,7

% Evolución Volumen % Evolución Precio Medio % Evolución Valor

Gasto alimentario fuera de los hogares

34.539,3 millones de €

Año 2018 vs 2017

Alimentación fuera del hogar 

Volumen de alimentación fuera de los hogares

4.637,4 millones de Kg-l



59,1

40,9

% Cuota en Valor 

Alimentos

Bebidas

30,8

69,2

% Cuota en Volumen

+3,4%

TOTAL EVOLUCIÓN VOLUMEN: +3,5%

+3,6%

+3,9%

TOTAL EVOLUCIÓN VALOR : +3,7%

+3,7%

Año 2018 vs 2017

Gasto y Volumen de alimentación fuera de los hogares 
34,539,3 Millones de € - 4.637,4 Millones de Kg-l

Alimentación fuera del hogar 



1.029,15 €138,18 Kg-l 

Consumo per cápita; kg-l por persona y año

Gasto per cápita; euros por persona y año

Alimentos 

42,6 kg

Bebidas

95,6 litros

Alimentos

607,7 €

Bebidas

421,4 €

Consumo per cápita 

CONSUMO, GASTO Y EVOLUCIÓN DEL GASTO PER CÁPITA  
FUERA DEL HOGAR 

Gasto per cápita 

Año 2018 vs 2017

Alimentación fuera del hogar 



2,5 3,5
9,9

31,4
23,6

29,1

6,3 6,3
14,9

31,8
19,2 21,6

53,7

77,8

91,8

136,7

170,0

186,5

DE 15 A 19 AÑOS DE 20 A 24 AÑOS DE 25 A 34 AÑOS DE 35 A 49 AÑOS DE 50 A 59 AÑOS DE 60 A 75 AÑOS

%Distr. Volumen

%Distr.Población

Consumo per cápita

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACION, CONSUMO Y DEL 
CONSUMO PER CÁPITA

Año 2018

*Aumenta el consumo fuera del hogar para estos individuos 

Alimentación fuera del hogar 



22,4

13,9

22,5

18,8

5,3

11,2

3,6

2,4

21,7

12,9

23,7

15,6

5,3

13,4

2,9

4,5

DESAYUNO

APERITIVO/ANTES DE COMER

COMIDA

TARDE/MERIENDA

ANTES DE CENAR

CENA

DESPUÉS DE LA CENA

DURANTE EL DÍA Año 2017 Año 2018

% Distribución Volumen por momento de consumo Total Alimentación Fuera del Hogar 

DISTRUBUCIÓN DEL VOLUMEN POR MOMENTO DE 
CONSUMO

Año 2018 vs 2017

Alimentación fuera del hogar 



74,3% Establecimiento 
5,6% En el 

Trabajo 
8% En la Calle

3,2% Casa de otros 

LUGAR DE CONSUMO TOTAL ALIMENTACIÓN FUERA DEL HOGAR
(% de las ocasiones) 

Año 2018

Alimentación fuera del hogar 



CUOTA DE MERCADO DE LOS CANALES DE COMPRA (%)

47,4 47,4

20,1 21,3

11,9 8,8

4,0
3,7

3,0
2,7

4,2 5,8

9,6 10,3

2017 2018

Resto de canales

EE.SS. Comedores de empresa,
Tda.Alimentacion/24 horas, Hoteles

Maquinas dispensadoras

Panaderias/Pastelerias

Hiper+Super+Discount+G.A

Restaurantes

Bares/Cafeterias/Cervecerias

Año 2018 vs 2017

Alimentación fuera del hogar 



30,7

27,1

17,0

14,6

8,4
2,3

CON FAMILIA

CON AMIGOS

ESTABA SOLO/A

CON LA PAREJA

CON COMPAÑEROS DE TRABAJO

RESTO

27,4% Celebración Fiesta

24,0% Tener hambre / sin planificar

17,4% Por placer / Relax 

12,4% Estar trabajando

Con quién consumimos (respuesta múltiple) 

CON QUIÉN CONSUMIMOS Y MOTIVOS DE CONSUMO DE 
ALIMENTACIÓN FUERA DEL HOGAR 

Motivos de consumo 

Año 2018

Alimentación fuera del hogar 



COMPOSICIÓN DE LA CESTA ALIMENTOS 

28,1

15,1

11,3

9,8

8,3

5,7

Fruta 1,9

Arroz 1,0

Pastas 0,5

Legumbres 0,3 18,1

Hortalizas/Verduras

T.Carne

Pan

T.Pescados/Mariscos

Derivados lacteos

Bolleria y Galletas

Fruta

Arroz

Pastas

Legumbres

Resto Productos

Año 2018

Alimentación fuera del hogar 



31,2

28,9

17,3

7,6

6,3

2,8

Zumo 2,1
Espirituosas 2,0

Otras Bebidas 2,4

Cerveza

Agua Envasada

Bebidas Refrescantes

Leche (Con café, con cacao
y sola)

Vino, Cava y Otras
Beb.Derivadas de vino

Cafe

Zumo

Espirituosas

Otras Bebidas

Año 2018

COMPOSICIÓN DE LA CESTA BEBIDAS 

Alimentación fuera del hogar 



El uso de los alimentos en el 

hogar 

Uso de los alimentos



+0,9% +3,6% +0,2% +2,8% +0,2% +8,0% -2,0%

27,9%

Desayuno Media Mañana Comida Merienda Cena
Después de 

cenar
Cogido para comer 

fuera de casa

% Cuota de la ocasión  Total alimentación y bebidas AÑO 2018

% Evolución ocasiones Año 18 vs Año 17

Panel de usos 

5,9% 24,1% 10,2% 25,8% 3,1% 3,2%

DISTRIBUCIÓN POR MOMENTOS DE CONSUMO Y 
EVOLUCIÓN DE LOS MISMOS

Año 2018 vs 2017

Uso de los alimentos



Evolución ocasiones de consumo % 

Año 18 vs Año 17

Cogido de casa para comer fuera -2,0%

Cogido de casa para comer fuera de casa 

en comidas/ cenas en hogares -3,8% 

Evolución consumiciones fuera del hogar % 

Año 18 vs Año 17

Total alimentación y bebidas +1,9%

Más cenas 

Más comidas

Más momentos aperitivos / antes de comer 

EVOLUCIÓN DE OCASIONES DE CONSUMO DENTRO DEL 
HOGAR Y DE CONSUMICIONES FUERA DEL HOGAR 

Año 2018 vs 2017

Uso de los alimentos



57,3 56,1 57,1 57,5 57,8 57,8 57,7 57,6 57,3 57,4 57,2 57,3 57,3 57,1 57,2 57,4 57,3 57,4 57,5 57,5 58 58,5 58,8 59,6 60,4 60,7 61,2

42,7 43,9 42,9 42,5 42,2 42,2 42,3 42,4 42,7 42,6 42,8 42,7 42,7 42,9 42,8 42,6 42,7 42,6 42,5 42,5 42 41,5 41,2 40,4 39,6 39,3 38,8

Plato único Menú

% Plato único vs Menú1

Ocasiones de consumo semanales en comidas y cenas TAM2/2018, evolución vs TAM2/2012
Evolución % 

TAM2/2018 vs 2012

Plato único +5,8%

Menú -10,7%

1) Clasificación de platos

Plato único: un solo plato, si hay dos, el segundo es postre

Menú simple un aperitivo + otro plato (ya sea entrante, principal o para compartir) y con postre

Menú completo: deben combinarse un entrante con un plato principal o con un plato para compartir

16,2%

Para compartir/acompañar:

(% evol 2018 vs 2012: +6,5%)

% Ocasiones

Composición de menú en comidas y cenas TAM2/2018, evolución vs 2012

CAMBIOS DE COMPOSICIÓN DEL MENÚ DENTRO DEL 
HOGAR 

Uso de los alimentos



32,4

19,9

13,9
13,5

12,5

11,5

9,2

7,6

7,9

5,6
3,3 31,2

31,9

20,2

13,4

13,1

12,4

11,6

9,4

7,7

7,7

5,6
3,2 2,21,4

Platos Carne

Ensaladas/ Ensaladillas

Platos Verdura

Platos Pescado

Platos Huevo

Sopas, Cremas y Purés

Platos Pasta

Platos Legumbre

Platos Arroz

Pizzas y Paninis

Platos Marisco/ Cefalop

Platos Patata

Ranking de Platos
% Ocasiones

(Dentro: Año 2017 vs Fuera: 
Año 2018)

% Evolución ocasiones
Año 18 vs Año 17

ocas Platos
-0,7% 

-2,3%

+1,2%

-4,3%

-3,1%

-0,9%

-0,1%

+1,5%

-0,3%

-3,3%

-0,9%

-4,9%

-25,6%

RANKING DE PLATOS Y EVOLUCIÓN DENTRO DEL HOGAR 

Año 2018 vs 2017

Uso de los alimentos



10,5

5,4

4,4

4,3

4,1

4,0

3,5

3,4

3,3

3,1

2,8

2,7

2,5

2,1

2,0

10,1

5,4

4,9

4,2

4,1

3,7

3,7

3,3

3,3

2,9

2,8

2,7

2,5

2,1

2

Ensal.verde

Pizza

Ensal.Tomate

Pechuga Pollo

Lentejas

Sopa de Pasta

Macarrones

Merluza

Tort. Patata

H.fritos/estrellados

Lomo

Judías verdes

Tort.francesa

Spaguetti

Paella

 Año 2017

 Año 2018

-4,1%

-0,4%

+9,2%

-3,7%

-0,6%

-6,9%

+4,9%

-2,4%

+1,8%

-6,4%

-1,1%

+0,1%

-1,6%

+0,0%

-1,2%

Evolución Año 18 vs 
Año 17Ranking platos top 15 (Cuota ocasiones)

RANKING DE ALIMENTOS DENTRO DEL HOGAR 

Año 2018 vs 2017

Uso de los alimentos



1 2 3Plancha

35,9

Sin cocinar / frío

33,7

Hervido / vapor

30,7

Guisado

18,1

4 Frito5
17,3

Horno6
11,0

Microondas

5,9
7 Rebozado

2,4
8

% Modos de preparación en comidas y cenas

Ocasiones de consumo semanales

MODOS DE PREPARACIÓN Y EVOLUCIÓN

Año 2018 vs 2017

Uso de los alimentos



DIRECCIÓN GENERAL DE LA 

INDUSTRIA ALIMENTARIA


